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Z úvodu manifestu Mým národům!
Bylo Mým nejvroucnějším přáním, abych léta, která z Boží milosti jsou Mi ješ-
tě dopřána, mohl zasvětiti dílům míru a uchránil Svoje národy před těžkými 
obětmi a břemeny války. V radě Prozřetelnosti bylo jinak rozhodnuto.

Před sto lety určitě nikdo netušil, že po ukončení světové války budou pře-
pisovány mapy, protože vznikne řada nových států. 11.  listopad byl jako Den 
veteránů vybrán symbolicky, neboť toho dne roku 1918 bylo ve vlakovém voze 
u  severofrancouzského města Compiègne podepsáno příměří mezi Spojenci 
a Německem, jímž byly na západní frontě ukončeny boje 1. světové války. Hlav-
ními signatáři příměří byli vrchní velitel spojeneckých sil maršál Ferdinand Foch 
a německý zástupce Matthias Erzberger.

Den veteránů je pro nás příležitostí veřejně si připomenout československé 
vlastence, kteří ve dvou válečných apokalypsách, ohraničených léty 1914 až 
1918 a 1939 až 1945 nezištně a bez váhání nasazovali životy za svobodu své 
vlasti, za obnovení státní suverenity. S láskou a vděčností bylo v Rajhradě po 
ukončení první světové války přivítáno 23 legionářů. Legionář Sedláček, který 
padl 20. srpna 1918 na daleké Sibíři v Rusku, má pamětní desku v budově školy 
na Masarykově ulici. Do Rajhradu se ve 20. letech minulého století přiženil pan 
Josef Škorpík, legionář, účastník bitvy u Zborova. Velikost lidských ztrát v první 
světové válce zarazila – ale, nepoučila. Uběhlo několik let a hrozivá mračna války 
se opět zatahují. Znovu je třeba bojovat, tentokrát za svobodu těžce vybudované-
ho, ale znovu poníženého státu. 

Žel na legionáře a na příslušníky zahraničních armád, kteří se vraceli po roce 
1945 ze západu, se vlivem následného politického vývoje jaksi zapomnělo. Je 
třeba také připomenout, že režim, se kterým jsme se rozloučili v listopadu 1989, 
v mnoha případech pronásledoval i vojáky, kteří se domů v roce 1945 vrace-
li z východu. Mnozí, než nastoupili do armády, poznali hrůzy sibiřských gulagů 
a následně, po návratu domů, také poznali na vlastní kůži důsledky poúnorového 
vývoje v naší zemi. Pokud přežili, dostává se jim až dnes uznání, které jim právem 
patří. A není důležité, zda přišli od východu či od západu.
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■■ Nový chodník v ulici Masarykova

V říjnu byla dokončena 3. etapa rekonstrukcí chodníků v ulici Ma-
sarykova. V této etapě začínaly stavební úpravy chodníků u č.p. 
217 a konec úprav byl u č.p. 332. Nové chodníky byly provedeny 
z betonové dlažby a jejich celková délka je 330 m. V místech 
vjezdů byla konstrukce chodníků provedena v zesílené úpravě.

■■ Oprava mostu u Staré pily

Na mostě u Staré pily, přes který vede cesta do oblíbené a ve-
řejností velmi navštěvované rajhradské bažantnice, byl zhotoven 
nový povrch z impregnovaných dubových fošen. Původní dře-
věný povrch byl již velmi opotřebován a bylo zde riziko úrazu 
chodců či cyklistů, kteří tuto trasu hojně využívají. Na opravě se 
finančně podílí i Školní lesní podnik Křtiny, který provozuje raj-
hradskou bažantnici. 

■■ Jak dopadl šestý dobročinný bazárek
Zvířata žijí na Zemi mnoho set tisíc let. Jejich život není vždy 
snadný. Většinou díky lidem a jejich činnosti se zvířata dostávají 
do nebezpečí a nesnází. Proto se lidé snaží zvířatům pomáhat – 
budují pro ně útulky, záchranné stanice a snaží se, aby všechny 
zvířecí druhy přežily ve volné přírodě.

I my, s naším bazárkem, se snažíme pomáhat zvířatům, která 
se ocitla v Záchranné stanici v Rajhradě. Šestý bazárek proběhl ve 
dnech 4. a 5. 10. 2014 v rajhradské sokolovně a zvířátka z něj dosta-
nou 6403 korun díky nadšení věrných pomocníků z řad dospělých 
a dětí – mých žáků. Odměnou jim je jen dobrý pocit z úspěšné, smy-
sluplné akce a přesto dětí přišlo v obou dnech pomáhat 35! Zaslouží 
si, abyste se s nimi seznámili:2. A Jakub Tioka, 3. A Daniel Sedlák, 
4. A Jakub Sedlák, 4. B Štěpán Jelínek, Štěpán Sukovyč, Káťa Po-
spíšilová, Mirek Šiler, 5. B Andrea Sedláková, 6. A Míša Lukášová, 
Alena Černá, Nikola Lukášová, Adéla Soušková, 7. A Jakub Jonák, 
7. B Lucie Langová, Zuzka Vojtová, Adam Opletal, Eliška Nešporo-
vá, Michal Jelínek, Petr Klaška, Natálie Navrátilová, 8. A Terezie No-
votná, Miloš Pazdera, Erik Kledus, 8. B Jan Procházka, 9. A Monika 
Žilková, Denisa Mahovská, Filip Matoušek, 9. B Eliška Zabilová,  
Daniel Křižák, Karolína Nováková, Hana Smetanová, Nikola 

Soušková, 4. tř. Holasice – Vojta Nešpor, 4. tř. Syrovice – 
Terezka Menšíková, gymnázium Židlochovice – prima – Jolana-
Tomanová. Nesmírně si vážím ochoty a času, který věnují bazárku 
moje kamarádky Ivanka Syslová, Mirka Gönziová, Jiřka Hrušková 
a Silva Cupáková.

Nesmím zapomenout poděkovat Sokolu Rajhrad za vstříc-
nost. Za podporu všem lidem, kteří do bazárku přispěli pro ně již 
nepotřebnými věcmi. A zejména všem, kteří se nestyděli a přišli 
si „za pusu“ nakoupit. A bylo jich dost! Při nedělním otevření se 
dá říci, že bylo narváno a vládla zde úžasně příjemná atmosfé-
ra, což můžete posoudit z fotografií uveřejněných na webových 
stránkách města a na facebooku Rajhradu. Další bazárek bude 
v květnu nebo červnu 2015. Těšíme se na vaši přízeň! 

Libuše Hochmanová 

■■ Vánoce se zvířátky
Záchranná stanice zve všechny, kteří by již tradičně chtěli přijít 
do areálu záchranné stanice v zahradě benediktinského kláštera 
s vánoční nadílkou pro zdejší zvířata. Budeme rádi, když pod 
náš vánoční strom přinesete: ovesné vločky, pribináčky, jablka, 
ořechy, banány, mrkve, piškoty, kočičí granule, vitaminy, mističky. 
Pro děti budou připraveny drobné aktivity. Pro případ chladného 
počasí bude k dispozici čaj na zahřátí. Vánoce se zvířátky budou 
poslední příležitostí prohlédnout si stanici v tomto roce.

Přinesené dary poslouží chovaným zvířatům v naší stanici, 
která u nás z důvodu různých zranění musejí přečkat zimní ob-
dobí do jara anebo již nemají šanci na návrat do přírody. Těšíme 
se na návštěvu.

 JS

■■ Svatomartinské slavnosti

Letos se konal 2. ročník Rajhradských svatomartinských slav-
ností. Začaly v sobotu 8.11. „Svatomartinskou tancovačkou“ oko-
řeněnou kulturním pásmem s husí tématikou. Veliký úspěch mělo 
baletní vystoupení „Husí jezero“, kde vyvinutí houseři předvedli, 
jak klasický balet, tak i taneční kreace na nejmodernější šlágry 
popmusic. V neděli 9. 11. slavnosti pokračovaly v areálu Raj-
hradských klášterních sklepů bohatým kulturním programem pro 
děti i dospělé. Hudbu obstarala kapela EVELÍNA a harmonikářka 
Terezka, čtyři divadelní vstupy zajistila skvělá šermířská skupina 
GRÁL. Součástí programu byla ochutnávka mladých vín, soutěž 
„O nejlepší guláš“ i dobový jarmark. 

Svatomartinské slavnosti vyvrcholily v úterý 11.11. „Lucer-
ničkovým průvodem“ pro nejmenší, který vedl sám sv. Martin na 
bílém koni a byly zakončeny krátkou divadelní scénkou a „oh-
nivým představením“ dua IN FLAMENUS. I přesto, že ani letos 
nenapadl sníh, byla akce velmi vyvedená, počasí nám přálo a tak 
se mladí i starší „rajhradští“ mohli pobavit a chvíli zapomenout na 
své každodenní starosti.

Děkujeme.
Město Rajhrad a pořadatelé
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■■ Budeme mít nejkrásnější nádraží!
Slýcháme nyní často z úst lidí, kteří procházejí rajhradským pod-
chodem. A nejsou to pouze cestující, ale lidé, kteří sem přicházejí 
cíleně. Rodiče s dětmi, dospělí s fotoaparáty, aby si prohlídli nebo 
vyfotili naše obrázky.

Ani nevíte, jak nás těší pozitivní reakce na naše malování, 
které v současnosti převažují. Ale na počátku výtvarníky cestující 
častovali nadávkami, že ničí čerstvě „vyšeděný“ podchod.

Původně měli výtvarníci (děti i dospělí) ze Základní umělec-
ké školy (ZUŠ) Rajhrad malovat jen vnitřek podchodu. V průběhu 
září nečekaně metry k malování narostly vylíčením venkovních 
ploch na nástupištích. Což nás zaskočilo, ale museli jsme se 
s novou situací poprat. Zima na krku, malé děti malování přestalo 
bavit po pár prvních hodinách, většina větších dětí svoji přiděle-
nou plochu nějak zvládla teprve po 2 měsících, protože jsou líné. 
Pracovitost, zodpovědnost a poctivost je jim cizí. Takže dokončo-
vání zůstalo na hrstce zapálených dětí a na dospělých. Přestože 
občas i tito skalní malíři ztrácejí nervy a propadají depresím, ne-
vzdávají se a jejich nadšení se přenáší na druhé a přitahuje a str-
hává nové lidi, kteří přicházejí pomoci. Malování nás baví, ale 
výtvarně ztvárněné plochy přibývají pomalu. Svůj veškerý volný 
čas obětujeme podchodu, rodiny nás téměř neznají.

Za to, že můžeme malovat podchod, vděčíme panu ing. 
Pavlu Šprdlíkovi a jeho kolegům ze Správy železniční dopravní 
cesty. Ti se zasloužili o výmalbu, očištění skel a poskytli nám bar-
vy a malířské potřeby. Poděkování patří městu Rajhrad za pod-
poru a vstřícnost. Panu Karlu Bunďálkovi děkujeme za trpělivost, 
kterou s námi měl a za jeho povzbudivá slova. Obrovský dík patří 
učitelce výtvarného oboru ZUŠ Hance Faltýnkové, pod jejímž 
vedením děti pracovaly. Nedovedete si představit, jak psychicky 
náročná a zodpovědná práce to pro ni byla. A zejména děku-
ji všem malým a velkým umělcům, kteří v podchodu realizovali 
svoje představy o džungli. Jejich pestré malby přispěly k oživení 
a obveselení rajhradského nádraží. 

Ať vás tedy naše obrázky malované srdcem těší a hladí po 
duši, milí spoluobčané!

V úterý 25. listopadu 2014 byl za účasti autorů maleb, zá-
stupců města Rajhradu a Správy železniční dopravní cesty 
podchod vlakového nádraží v Rajhradě slavnostně otevřen. 
Lze si jen přát, aby výtvarně ztvárněný podchod zůstal trva-
lou okrasou rajhradského nádraží.

 Libuše Hochmanová

■■ Hasičská zabijačka
Dobrovolní hasiči nemají v popisu práce jen hašení požárů, jak by 
si mnozí mysleli. Jsou především společenskou organizací, která 
koná v obcích kulturní a společenské akce všeho druhu. A proto 
jsme se rozhodli pro naše členy připravit na pátek 17. 10. naši prv-
ní hasičskou zabíjačku. Z dovezeného čuníka o hmotnosti 240 kg 
dva zruční řezníci, jak jinak než opět hasiči, vyrobili množství vyni-
kajících jitrnic, jelit, tlačenek, škvarků a polévky. Po zabijačkových 
výrobcích se jen zaprášilo. Kdo zaváhal, neměl nic. 

Touto cestou velice děkujeme panu Zdeňku Herzánovi, Josefu 
Soudkovi a Benediktinskému opatství za zapůjčení nezbytných 
potřeb ke zdárnému zajištění průběhu zabijačky.

JS

Díky Vám Tříkrálová 
sbírka opět pomůže 
potřebným 
V těchto dnech vrcholí přípra-
vy již patnáctého ročníku Tří-
králové sbírky, která odstar-
tuje s novým rokem 1. ledna 
2015 a potrvá do 14.  ledna 
2015. Jde o největší dobro-
volnickou akci v zemi, kte-

rá je součástí tradice a umožňuje veřejnosti podílet se spolu 
s Charitou na pomoci lidem v nouzi. Prostředky z Tříkrálové sbírky 
každoročně významně přispívají k udržení, zkvalitnění a rozšíření 
nabídky sociálních a zdravotních služeb v regionu poskytovaných 
Oblastní charitou Rajhrad.

 Z prostředků TS 2015 bude pořízeno vybavení nového zaří-
zení Chráněného bydlení sv. Luisy určeného pro osoby s demen-
cí, jehož provoz bude zahájen v lednu 2015. Další prostředky 
pomohou nevyléčitelně nemocným v hospici sv. Josefa například 
příspěvkem na nákup léků proti bolesti a zdravotnického mate-
riálu, podpoří činnost dobrovolníků, kteří jsou nedílnou součástí 
hospicového týmu a také zajistí provoz odborného sociálního 
poradenství, které je zdarma poskytováno osobám dlouhodobě 
pečujícím o nevyléčitelně nemocné. Díky Vašim darům bude 
možné přispět na provoz charitní pečovatelské a ošetřovatelské 
služby v regionu a usnadnit tak život seniorům a lidem se zdra-
votním znevýhodněním, kteří z důvodu věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního postižení potřebují pomoc druhých.

Peníze pomohou mládeži ohrožené negativními společen-
skými jevy, kterým se věnují sociální pracovníci Nízkoprahového 
centra Vata v Židlochovicích. Část výtěžku poputuje také do sa-
lesiánského střediska Don Bosko Hospet v Indii, které vyhledává 
děti zneužívané k práci, poskytuje jim pobytovou službu, roční 
základní školní vzdělávání, zdravotní péči a stravu a ve spolu-
práci s rodinou následné umístění do klasických škol. Další pro-
středky budou věnovány na pomoc rodinám s více dětmi v nouzi 
a v případě živelných katastrof na humanitární pomoc v České 
republice a zahraničí. Více o podpořených projektech najdete na 
www.rajhrad.charita.cz.

Oblastní charita Rajhrad děkuje Vám všem, kteří vlídně při-
jmete koledníky, otevřete svá srdce a štědré dlaně a pomůžete 
tak mnoha potřebným a lidem v nouzi. Velké díky patří i samot-
ným koledníkům, kteří věnují nezištně svůj čas ve prospěch 
pomoci druhým. Tříkrálovým koledníkům požehná otec biskup 



Mons. Vojtěch Cikrle při mši svaté na Petrově v pátek 2. ledna 
v 15 hodin. Tato akce je spojena s losováním kolednické soutěže 
a pro koledníky je připraveno teplé občerstvení.

V neděli 4. ledna v 18 hodin můžete na programu ČT1 shlédnout 
přímý přenos Tříkrálového koncertu z Městského divadla v Brně. 
Podpořit Tříkrálovou sbírku můžete také zasláním dárcovské 
SMS KOLEDA na číslo 87 777.

Koordinátorka sbírky za OCH Rajhrad: Ing.Hana Bělehradová,  
mobil: 737 220 085, hana.belehradova@rajhrad.charita.cz

■■ CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. LUISY 
V RAJHRADĚ BRZY ZAHÁJÍ PROVOZ
Po celý minulý rok jsme Vás slovem i obrazem na našich webo-
vých stránkách www.rajhrad.charita.cz průběžně informovali 
o  tom, jak v areálu Oblastní charity Rajhrad vyrůstají prostory 
nové charitní služby – Chráněného bydlení pro osoby se zdra-
votním postižením – osoby s demencí. Nyní Vám s radostí sdě-
lujeme, že služba je připravena pro budoucí klienty, kteří začnou 
v novém domě bydlet od 1. ledna 2015. Prostory Chráněného 
bydlení sv. Luisy slavnostně požehnal ve čtvrtek 13. listopadu 
brněnský biskup ThLic. Vojtěch Cikrle za účasti ředitele Diecézní 
charity Ing. Mgr. Oldřicha Haičmana, zástupce Jihomoravského 
kraje Mgr. Marka Šlapala, starosty města Rajhrad Mgr.Františka 
Ondráčka, ředitelů oblastních charit DCHB a dalších milých po-
zvaných hostů.

V pátek 14. listopadu od 13 do 18 hodin se konal Den ote-
vřených dveří pro všechny, kdo měli zájem si prohlédnout nové 
Chráněné bydlení sv. Luisy, které sídlí v blízkosti budovy hospi-
ce sv. Josefa na adrese Jiráskova 1014. Sv. Luisa de Marillac 
(1591–1660) byla francouzská řeholnice a spoluzakladatelka 
mezinárodní společnosti Vincentek. Hlavní náplní řádu byla služ-
ba nemocným a potřebným, zvláště odloženým dětem, galejním 
otrokům, vězňům, starým a postiženým lidem.

Chráněné bydlení je pobytová sociální služba poskytovaná 
lidem se zdravotním postižením – jedná se o osoby se středně 
těžkou a rozvinutou demencí. Sociální služba si klade za cíl ma-
ximální možnou podporu samostatnosti a soběstačnosti klienta 
s důrazem na individuální přístup ke každému člověku respek-
tující jeho potřeby, přání, požadavky a celoživotní zvyklosti. 
Smyslem zařízení je umožnit osobám, které potřebují určitý do-
hled a dopomoc v jednotlivých denních aktivitách a činnostech, 
aby mohly žít vzhledem k charakteru své nemoci v chráněném, 
důstojném a bezpečném prostředí. Vybudování zařízení bylo 
spolufinancováno Evropskou unií. Nákup vnitřního vybave-
ní Chráněného bydlení sv. Luisy, především pokojů klientů je 
z velké části realizován díky podpoře Tříkrálové sbírky 2014.

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usne-
sení a  projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích 
Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 50. schůzi, 
konané dne 1. 10. 2014

■■ Schválila
■■ firmu Michal Hromec, TECHNICKÉ SLUŽBY, IČ 670 14 496, 

Nádražní 130, 667 01 Vojkovice na vybudování kolumbária na 
hřbitově v Rajhradě

■■ návrh smlouvy o dílo na vybudování kolumbária na hřbito-
vě v Rajhradě mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad a firmou Michal Hromec, TECHNIC-
KÉ SLUŽBY, IČ 670 14 496, Nádražní 130, 667 01 Vojkovice

■■ návrh „Smlouvy o souhlasu s realizací stavebního zá-
měru na pozemku ve vlastnictví ČR – ÚZSVM“, prokazu-
jící souhlas s realizací stavebního záměru akce „Chod-
níky a přechod pro chodce v ul. Stará pošta (silnice III/ 
42510), Rajhrad“ na pozemku p. č. 2210/1 o výměře 
11 883 m2, v k. ú. Rajhrad, mezi ČR – Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, IČ 697 97 111, Územní praco-
viště Brno, Příkop 11, 604 47 Brno a Městem Rajhrad, IČ 002 
82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad

■■ zadávací dokumentaci pro veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce k akci „Snížení energetické náročnos-
ti objektu Školního klubu v Rajhradu“

■■ udělení licence pro provozování linky 505 Židlochovice-
-Rajhrad-Brno dopravcem ADOSA a.s., IČ 494 48 170, Zastá-
vecká 1030, 665 01 Rosice

■■ příspěvek ve výši 6  000  Kč rajhradskému volejbalovému 
týmu na účast týmu v zimní soutěži Amatérské volejbalové ligy

■■ vyřazení dlouhodobého majetku z inventáře za rok 2014 
v celkové výši 457 659,88 Kč

■■ Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „stavební úpra-
vy chodníku v ul. Masarykova III“ mezi Městem Rajhrad, IČ 
002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a BS IMEX, 
spol. s.r.o., IČ 634 76 711, Zvonařka 408/16, 617 00 Brno, 
jejímž předmětem je změna ceny díla, a to z původní částky 
1 014 446,00 Kč s DPH na částku 914 393,00 Kč s DPH

■■ návrh „Smlouvy o právu provést stavbu“ na zamýšlenou 
rekonstrukci asfalto-betonové vozovky v km 9,740 – 29,940 
silnice R52 na pozemcích p. č. 2237/21 o výměře 207 m2, 
p.   č. 2237/110 o výměře 39 m2, p. č. 2237/360 o výměře 
124  m2, v k. ú. Rajhrad ve vlastnictví Města Rajhrad s ter-
mínem ukončení v roce 2016, mezi Městem Rajhrad IČ 002 
82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a Ředitelství silnic 
a dálnic ČR, IČ 659 93 390, Na Pankráci 56, 140 00 Praha 4

■■ pořádání vánoční veřejné sbírky pod vánočním stromem 
v Rajhradě za účelem shromáždění finančních prostředků na 
podporu Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě 
v období od 2. 12. 2014 do 9. 1. 2015 s tím, že pokladnička 
bude umístěna přímo pod vánočním stromem

■■Souhlasila 
■■ s průjezdem přes pozemek p. č. 564/17 v k. ú. Rajhrad

■■Jmenovala 
■■ komisi na otevírání obálek pro realizaci veřejné zakázky 

malého rozsahu na stavební práce k akci „Snížení energetic-

4

AKTUALITY

PIETNÍ VZPOMÍNKA, DEN VÁLEČNÝCH 
VETERÁNŮ

Připomínejme si stále oběti válek bez rozdílu národností, ná-
boženství a pohlaví. Skloňme se také před obětmi vojáků všech 
zemí, kteří se podíleli v roce 1945 na osvobození naší vlasti, 
poděkujme také rajhradským občanům, kteří nasazovali životy 
v odbojové činnosti proti německým okupantům. Mnozí přežili, 
mnozí v tomto nerovném boji nepřežili. 

PŽ

... pokračování ze str. 1

ZE  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA
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ké náročnosti objektu Školního klubu v Rajhradu“ ve složení 
Ing. Václav Böhm, Mgr. František Ondráček, Bc. Roman Svo-
ra, Mgr. Lukáš Vágner a Ing. Zdeněk Zachariáš (náhradníci 
Jiří Minařík, Ing. Martin Raus, JUDr. Miroslava Muselíková, 
Jaroslav Sedláček a Ing. Marek Bělehrad)

■■ hodnotící komisi pro vyhodnocení nabídek pro realizaci 
veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce k akci 
„Snížení energetické náročnosti objektu Školního klubu v Raj-
hradu“ ve složení Ing. Václav Böhm, Mgr. František Ondráček, 
Bc. Roman Svora, Mgr. Lukáš Vágner a Ing. Zdeněk Zachari-
áš (náhradníci Jiří Minařík, Ing. Martin Raus, JUDr. Miroslava 
Muselíková, Jaroslav Sedláček a Ing. Marek Bělehrad)

■■ Stanovila 
■■ od 1. 10. 2014 PaedDr. Zdeňku Motlíčkovi, řediteli ZŠ 

TGM Rajhrad, příplatek za vedení dle předloženého návrhu

■■ Neschválila 
■■ uzavření „Smlouvy o spolupráci“ mezi Městem Rajhrad 

a firmou Seznam.cz, a. s. IČ 261 68 685, Radlická 3294/10, 
Praha 5 

■■ Vzala na vědomí 
■■ že podle § 14 zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnáj-

mu nebytových prostor, je pokračovatelkou nájmu nebytových 
prostor v objektu Masarykova 48, stojících na pozemku p. č. 
1080 v k. ú Rajhrad pozůstalá manželka k účelu provozování 
restaurace

Rada města Rajhradu na své 51. schůzi, 
konané dne 22. 10. 2014

■■ Schválila
■■ návrh smlouvy o zřízení věcného břemene č. HO-

014330029847/002 mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, jako povinným a E.ON Dis-
tribuce, a.s. IČ 280 85 400, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, zastoupenou E.ON Česká repub-
lika, s.r.o. IČ 257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, jako oprávněnou, spočívající 
v spočívající v právu zřídit, provozovat, opravovat a udržovat 
distribuční soustavu na pozemcích p. č. 2107/154 a 2107/108 
v k. ú. Rajhrad, na dobu neurčitou, za jednorázovou úplatu 
1 500 Kč bez DPH

■■ návrh smlouvy o zřízení věcného břemene č. HO-
014330029846/002 mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, jako povinným a E.ON Dis-
tribuce, a.s. IČ 280 85 400, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, zastoupenou E.ON Česká repub-
lika, s.r.o. IČ 257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, jako oprávněnou, spočívající 
v  právu zřídit, provozovat, opravovat a udržovat distribuční 
soustavu na pozemcích p. č. 1312/1, 1345/1 v k. ú. Rajhrad, 
na dobu neurčitou, za jednorázovou úplatu 4 760 Kč bez DPH

■■ návrh Příkazní smlouvy č. 03-14-70 na administraci ve-
řejné zakázky „Snížení energetické náročnosti objektu Škol-
ního klubu v Rajhradu“, mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 
456 a Energy Benefit Centre o.p.s., IČ 279 38 808, Křenova 
438/3, 162 00 Praha 6 - Veleslavín

■■ cenovou nabídku firmy Energy Benefit Centre o.p.s., IČ 
279 38 808, Křenova 438/3, 162 00 Praha 6 - Veleslavín na 
zajištění 2. etapy projektu pro snížení energetické náročnosti 
objektu školného klubu v Rajhradě

■■ pro realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „Snížení 
energetické náročnosti objektu Školního klubu v Rajhradu“ 
firmu DIRS Brno, s.r.o., IČ  262  55 618, Jihlavská 731/38, 
642 00 Brno

■■ návrh smlouvy o dílo pro realizaci veřejné zakázky malé-
ho rozsahu „Snížení energetické náročnosti objektu Školního 
klubu v Rajhradu“ mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad a firmu DIRS Brno, s.r.o., IČ 262 
55 618, Jihlavská 731/38, 642 00 Brno

■■ příspěvek ve výši 30 000 Kč RAFK, o. s., IČ 449 47 411 
Městečko, 664 61 Rajhrad, na koupi motorové travní sekačky 
zn. VIKING MT 6127 ZL

■■ návrh Dodatku č. 2 k Dohodě o bezhotovostní úhradě cen 
poštovních služeb č. 982607-1572/2013 ze dne 12. 9. 2013 
mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 a Českou poštou s. p., 
IČ 471 149 83, Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 za 
dohodnutých podmínek

■■ aby nebytové prostory o výměře 61,40 m2 v přízemí objek-
tu Masarykova 544, Rajhrad, stojícím na pozemku p. č. 1080 
v k. ú. Rajhrad byly využívány Městským úřadem Rajhrad

■■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2014
■■ finanční dary dle předložených návrhů

■■ Souhlasila 
■■ s napojením novostavby garáže na pozemku p. č. 1549/24 

v k. ú. Rajhrad přes pozemek v majetku Města Rajhrad p. č. 
1549/61, na zřízení sjezdu na místní příjezdovou komunikaci 
pro akci „Novostavba garáže na pozemku p. č. 1549/24 v k. 
ú. Rajhrad“

■■ s projektovou dokumentací pro společné územní a sta-
vební řízení pro akci „Novostavba modulární MŠ v Rajhradě“, 
realizované na pozemcích v majetku města p. č. 447/2, 449/3, 
449/4 a 449/5 v k. ú. Rajhrad, po dodání rozpočtu a slepého 
výkazu výměr k PD pro potřeby výběrového řízení

■■ se stavbou „Novostavba modulární MŠ v Rajhradě“
■■ s narušením vozovky v ul. 9. května 289, pozemku p. č. 

152 v k. ú. Rajhrad, z důvodu vybudování přípojek vody a ply-
nu za podmínek, že uvedené práce budou provedeny v co 
nejkratším termínu, vozovka bude po ukončení prací zapra-
vena odborným způsobem a během stavebních prací bude 
zachován příjezd k jednotlivým nemovitostem v ulici 9. května

■■ s uzavřením podnájemní smlouvy mezi Základní uměleckou 
školou Židlochovice, okres Brno-venkov, Nádražní 232, 667 01 
Židlochovice a občanským sdružením Kalamajka, se sídlem 
Havlíčkova 452a, 664 61 Rajhrad na dočasné užívání nebyto-
vých prostor v budově č. p. 730 na ul. Masarykova v Rajhradě.

■■ Vzala na vědomí 
■■ protokol o provedení revize knihovního fondu podle vy-

hlášky č. 88/2002 Sb., k provedení zákona č. 257/2001 Sb., 
o  knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihov-
nických a informačních služeb (knihovní zákon), za období od 
4. 2. 2012 do 30. 9. 2014

■■ Neměla námitek 
■■ proti rozkopání chodníku pro dům č. p. 181 v Rajhradě 

z důvodu připojení vodovodu na stávající vodovodní řad za 
podmínky, že po ukončení prací bude chodník zapraven do 
původního stavu po vrstvách a řádně zhutněn

■■ proti umístění prodejního stánku před budovou prodejny Tesco 
Rajhrad, na pozemku p. č. 677/33 v k. ú. Rajhrad, který nahradí 
stávající dřevěný stánek, nevyhovující požárním předpisům

A  RADY
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■■ Zprávy z naší MŠ
Nový školní rok v naší mateřské škole se nese ve znamení napl-
ňování nového školního vzdělávacího programu „Společně s ka-
marády objevuji svět“.

Děti, ale i zaměstnanci mateřské školy se v nově zrekon-
struovaných prostorách školky cítí dobře. S elánem se vrhli do 
všech činností a poznávání nových kamarádů. Pro děti a  je-
jich rodiče připravila MŠ různé akce. Chvíle napětí a vzruše-
ní prožívaly děti při vystoupení kouzelníka. U Africké pohádky 
si zase zopakovaly zvířata a zažily spoustu legrace. Odborná 
přednáška s praktickou ukázkou, jak si správně čistit zuby, děti 
obohatila o jejich vědomosti v oblasti dentální hygieny a péče 
o chrup. Vtáhnout rodiče a další příbuzné dětí ke spolupráci 
a  součinnosti se školkou se nám povedlo již na tradiční akci 
Podzimní tvoření – tvoření z přírodnin. Společně se nám po-
vedlo vytvořit mnoho krásných výrobků, kterými jsme vyzdobili 
prostory mateřské školy. V měsíci říjnu byly v MŠ zahájeny i zá-
jmové odpolední kroužky vedené cizími lektory (taneční a an-
gličtina). V rámci spolupráce MŠ s Logo klinikou byla zahájena 
i pravidelná logopedická péče.

V těchto dnech už se děti připravují na adventní období. 
Pilně trénují na vánoční besídku, připravují vánoční přáníčka 
a výrobek pro místní knihovnu. Jako každý rok do MŠ zavítá 
Mikuláš, čert a anděl a bude pro děti připravený vánoční stro-
meček se spoustou dárečků. Ty jako každý rok rozzáří dětské 
oči a vykouzlí úsměvy na jejich tvářích.

Přejeme všem dětem, rodičům i ostatním spoluobčanům 
krásné a pohodové vánoční svátky a v nastávajícím roce hodně 
zdraví, štěstí pracovní a rodinné pohody. 

 Děti a kolektiv zaměstnanců  
MŠ Rajhrad 

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém  
I. ustavujícím zasedání, konaném dne 3. 11. 2014

■■ Schválilo 
■■ že funkce starosty a místostarostky bude funkcí uvolněnou
■■ že finanční výbor je tříčlenný
■■ že kontrolní výbor je tříčlenný
■■ měsíční odměny neuvolněným členům zastupitelstva 

města za výkon funkce člena rady města, předsedy výboru, 
člena zastupitelstva města dle návrhu, s účinností od 3. 11. 
2014 s tím, že v případě souběhu několika funkcí bude po-
skytnuta měsíční odměna podle funkce, za kterou se posky-
tuje nejvyšší odměna

■■ Zvolilo
■■ do funkce starosty Mgr. Františka Ondráčka
■■ do funkce místostarostky Mgr. Magdu Mlejnkovou
■■ za členy Rady města Rajhradu PhDr. Dagmar Malotovou, 

Ing. Vladimíra Ohlídala, CSc. a Jiřího Minaříka
■■ do funkce předsedy finančního výboru Ing. Vladimíra 

Ohlídala, CSc.
■■ za členy finančního výboru Ing. Davida Kromuse, MSc, 

MBA a Petra Soudka
■■ do funkce předsedy kontrolního výboru Mgr. Lukáše 

Vágnera
■■ za členy kontrolního výboru Mgr. Michala Vlasáka 

a Sabinu Sklenářovou

■■ Zřídilo
■■ finanční výbor
■■ kontrolní výbor

RAJHRADSKÉ ŠKOLYZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY

 
 

Střední zahradnická škola Rajhrad 
Vás srdečně zve na tradiční 

 

VÁNOČNÍ VÝSTAVU 
vazačských a aranžérských prací s vánoční tématikou 

 
Kde: v prostorách školy, Masarykova 198, Rajhrad 
Kdy:  od 10. 12. – 14. 12. 2014 
Otevřeno: každý den od 9:00 do 18:00 hod. 
Vstupné: dobrovolné  
 
A ještě něco : 

 prodej vánoční vazby, pokojových květin a okrasných dřevin 
 prohlídka sbírkových a pěstitelských skleníků a okrasné části zahrady 
 informace o nabídce oborů vzdělání a rekvalifikačních kurzů 
 informace o doplňkové činnosti školy 
 pro zájemce ukázky aranžování a vánoční vazby (pro ZŠ po telefonické domluvě) 

 
Těšíme se na Vaši návštěvu 

Radostné a spokojené Vánoce, 
vše nejlepší, pevné zdraví, 

mnoho osobních a pracovních úspěchů 
v roce 2015 

Vám přeje Město Rajhrad
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy, ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, 
v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkusme 
se v každodenním shonu zastavit a poslouchat. Možná, že 
nám některý z domů něco pošeptá...

Dům na Masarykově ulici č. 248,  
dnes opravna elektrospotřebičů,  
dříve oblíbená Klimešova cukrárna

Přiznám se, stále mám tuto cukrárnu v živé paměti. Cho-
dilo se do ní pro vynikající zmrzlinu italského typu, na esteticky 
vytvarované a chuťově dokonale připravené zákusky. Šlehač-
ka v kornoutu a čokoládové cigarety, to byla pro mnohé kluky 
„mňam pochoutka“. Připomeňme, že Klimešova cukrárna začí-
nala v dnešní Tovární ulici na čísle 35. S výstavbou rajhradské 
čtvrti zvané Matlaška začíná také stavba cukrárny na Masary-
kově ulici č. 248. Pan Cyril Klimeš získává 17. listopadu 1930 
výměr, kterým se potvrzuje schválení cukrářské provozovny. 
O čtyři roky později má cukrárna schválený strojní provoz cuk-
rářské dílny – jinými slovy, cukrárna je na tehdejší dobu moder-
ně strojově vybavena. Moderní vybavení cukrárny si vynutilo 
zavedení střídavého proudu, což byl v Rajhradě dosti složitý 
problém. Rajhrad byl v té době zásobován stejnosměrným 
proudem, který často „nezvládl“ nápor elektrických spotřebičů. 
Klimešova cukrárna byla první, která převzala „konkurenční“ 
střídavý proud, což rajhradští patrioti těžce nesli. Nakonec vše 
dopadlo tak, že celý Rajhrad přešel k Západomoravské elek-
trárně Oslavany, která dodávala proud střídavý. Cukrárna se 
slibně rozvíjela, rozšířila se o sympatickou prodejnu, s typickými 
cukrárenskými stolečky. 

Cukrárna z roku 1930

Cukrárna v letech 1939–1945

Přišla okupace Československa, začala 2. světová válka. 
Sokolské srdce Cyrila Klimeše se zapojilo do činnosti rajhrad-

ských odbojářů. Cukrárna 
se stala jakousi „stanicí“, 
která pomáhala ilegálním 
přechodům do ciziny. Této 
služby využilo asi deset lidí, 
ale to je trochu jiná historie. 
Po ukončení války se cuk-
rárna úspěšně rozvíjí, žezlo 
přebírá syn Oldřich, vyuče-
ný cukrář a dcera Marie, 
provdaná Loudová, veselá 
a usměvavá prodavačka, 
na kterou pamětníci do 
dnešních dnů vzpomínají. 
Paní Marie se určitě na au-
tora tohoto článku nebude 
zlobit, že se jí důvěrně ří-
kalo „Cukyna“. Poúnorový 
vývoj zařídil, že cukrárna 

byla v letech 1950 až do přelomu 1979–1980 pod správou Pra-
menu a  později Jednoty. S  Oldřichem Klimešem, který odešel 
do Elektrozávodu Julia Fučíka Brno, odešly i originální zákusky 
a výborná zmrzlina. S odchodem paní Marie Laudové – Cukyny, 
skončila i vůně Klimešovy cukrárny.

PŽ

Poznámka k minulému článku o Drogerii v Rajhradě. 
Pozorným čtenářům neušlo, že jsem neuvedl jméno prodavače 
Jana Sysla. Za tento výpadek se omlouvám. 

DOMY KOLEM NÁS

Současná tvář někdejší cukrárny

Cyril Klimeš
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci prosinci 2014 oslaví životní jubilea:
Peloušek František
Ledlová Marta
Křížová Marie
Klvaňová Marie
Matlachová Marie
Sklenář František
Maršálková Genoveva
Žák Antonín

Kotyza Josef
Stránská Anežka
Kozáková Libuše
Jelínek Miroslav
Spáčalová Josefa
Zacheusová Ilona
Šibíček Jan
Klimeš Oldřich

■■ V měsíci lednu 2015 oslaví životní jubilea:
Chytková Emílie
Vojtová Jarmila
Michlíček Josef
Koutná Marie
Ustohal Jiří
Plešková Cecílie
Dobeš Břetislav
Adámková Zdenka
Broskva František
Večeřová Zdeňka

Jurčák Miroslav
Schmidová Anna
Burešová Štěpánka
Mátl Petr
Ferdová Marie
Kopečková Marie
Prokopová Josefa
Papežová Marie
Pulpitová Marie
Vrána Augustin

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Kubesa Matěj
Loubová Sofie
Buncko Jaroslav
Přerovský Erik

Kopeček Michal
Šindelář Lumír
Pokorná Zoe
Máša Filip

■■ Naše řady opustili:
Urbánková Vlasta
Krbálková Růžena
Krylová Danuška

Hejtmánková Anna
Němec Karel 

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 10. 2014:
celkem....................3 421
z toho dospělí.........2 701

děti..........................720

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci pro-
sinci a lednu 2015 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále 
pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel 
MěÚ Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

■■ Zveme Vás do knihovny, nové knihy čekají
■■ R. R. Russellová: Deník mimoňky 1–6 – povinná četba pro 

dívky od 9 let! Jak se stát hvězdou večírků, okouzlit svého idola 
a ještě být tou nejsuprovější kamarádkou na světě!

■■ Vadey Ratnerová: Stín badyánu – Výjimečný debutový 
román, který se odehrává na pozadí jedné z nejtemnějších a nej-
brutálnějších kapitol lidské historie – tzv. revoluce v Kambodži

■■ Přemyslovský dvůr – Život knížat, králů a rytířů ve 
středověku – barvitý pohled na život panovnického dvora 
přemyslovských knížat a králů

■■ David Böhm: Hlava v hlavě – posbírala všechny možné 
ceny – Magnesii literu za nejlepší dětskou knihu, Zlatou stuhu 
a 1. místo v soutěži Nejkrásnější česká kniha

■■ Alice Munroová: Útěk – čerstvá nositelka Nobelovy ceny 
za literaturu a jejích 8 povídek o ženách, lásce a vášni

■■ Robert Fulghum: Věčná dobrodružství Kapitána Školky, 
Opravdová láska – drobné příběhy pohladí na duši a potěší 
laskavým humorem

■■ Donald Ray Pollock: Ďábel – osudy několika bizarních po-
stav amerického venkova, v němž nechybí ty nejhorší zločiny, 
jakých je člověk schopen

■■ Elizabeth LaBanová: Esej o tragédii – působivý příběh 
o zapovězené lásce

■■ Přednáška Emil Holub – Africký cestovatel

proběhla v Městské knihovně 16. října 2014. Vedoucí Afrického 
muzea v Holicích Marcela Jeřábková pestře a poutavě vylíčila 
životní pouť našeho nejvýznamnějšího cestovatele. Strázně af-
rického putování, obrovské úsilí při shromažďování a zpracování 
etnografických sbírek a nakonec absence uznání u české vě-
decké společnosti. Přednáška byla pěkným zakončením putovní 
výstavy o Emilu Holubovi.

 LH

■■ Beseda o brněnském podzemí 13. 11. 2014

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ    UMĚNÍ

 Paní Zdeňka Sapáková 
se 29. září dožila 90 let

 Čestná občanka Rajhradu 
Zdeňka Stiasná-Judit Shaket 
oslaví 12. prosince v daleké 
Haifě 90. narozeniny.

Oběma jubilantkám 
srdečně blahopřejeme
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Příjemný a informacemi nabitý podvečer strávili účastníci před-
nášky Aleše Svobody Brněnské podzemí. Nedalo se nevní-
mat, že podzemí je pro ing. Svobodu srdeční záležitostí, napsal 
o něm čtyři knihy a dovede o něm poutavě vyprávět hodiny.

Příběh paní Bartošové, která se v r. 1976 propadla na Pe-
kařské ulici, velkorysá středověká přístupová cesta k trezorům 
banky UNIQA, podivuhodné jezero pod Petrovem, labyrint skle-
pů pod Zelným rynkem, Mincmistrovský sklep u Nové Radnice, 
středověká brána se střílnami a obloukový most hluboko pod 
úrovní ulice Česká a spousta dalších zajímavostí.

Protože nebyla zdaleka vyčerpána všechna avizovaná téma-
ta, návštěvníci si vynutili pokračování přednášky, které mohu 
předběžně slíbit na čtvrtek 13. února 2015. Pokud vás toto téma 
zaujalo, můžete si knihy A. Svobody vypůjčit v naší knihovně.

LH

■■ Výstava Dany Saňkové, Mozaiky
Mozaiky z různobarevných kamínků zdobily podlahy luxusních 
domů už ve staré Mezopotámii. Touto výtvarnou technikou se 
nechala okouzlit i Dana Saňková, ovšem v modernějším prove-
dení. Mozaiky z keramických střepů doplněné polodrahokamy, 
vlastní keramickou tvorbou nebo tematickými předměty, z nichž 
každá má svůj příběh, jste mohli shlédnout v Městské knihovně 
do konce listopadu.

 LH

Příjemně prožité  Vánoce a mnoho úspěchů                      
   v novém roce 2015 nejen svým čtenářům přeje 

                             Městská knihovna Rajhrad                                                        

■■ Aktuality z knihovny
■■ Až do 19. prosince 2014 se můžete přijít potěšit našimi 

andílky – čeká vás už tradiční Andělská knihovna, tentokrát 
ovšem také s čertovskou sekcí. Většinu andílků je možno za 
symbolickou cenu koupit a výtěžek bude věnován na charitu

■■ Od 22. prosince 2014 do 2. ledna 2015 bude v knihovně 
zavřeno, tak se nezapomeňte řádně předzásobit našimi skvě-
lými pomocníky pro přežití dlouhých zimních večerů! (Myslím 
samozřejmě knihy) 

■■ Do Rajhradu opět zavítá cestovatelská rodina Jirky Máry, 
která se už roky rve s nepříznivým osudem (svalová dystrofie 
malého Jirky) pomocí vysněných cestovatelských cílů. Jak se jim 
to daří, můžete posoudit na přednášce Austrálie a Tasmánie 
15. ledna 2015 v 18 hodin. 

■■ Poděkování Silvii Kozohorské za to, že se sama nabídla 
a čtvrt roku chodila 3 dny v týdnu fotit proměnu rajhradského 
podchodu a nádraží. Výstava těchto, troufám si říci, umělec-
kých fotografiií, proběhne v rajhradské knihovně v lednu a úno-
ru příštího roku. Instagram je volně dostupná aplikace, která 
svým uživatelům umožňuje sdílení fotografií. Můžeme tam vidět 
fotografie uživatelů z celého světa, které bychom jinde neměli 
možnost vidět. Silva si zde založila profil a vkládá tam svoje nej-
povedenější fotografie. Jedna fotografie z malování rajhradského 

nádražního podchodu na stránce bnw_magazine se natolik 
líbila, že byla touto stránkou zveřejněna. Tak to je ona:

■■Památník písemnictví na Moravě  
zve na výstavy

■■ Grahamovy noty a Janáčkův klavír – Výstava je příspěv-
kem Památníku písemnictví na Moravě k janáčkovskému jubi-
lejnímu roku a je chápána jako pocta tomuto tvůrci. Partitury 
Leoše Janáčka mají výrazný, byť nezamýšlený výtvarný náboj. 
Ve volné reminiscenci nabídne výstava v Památníku grafická, 
hudebně-výtvarná díla Petera Grahama (1952), interpretovaná 
na klavíru Leoše Janáčka, který bude znít výstavou. Výstava je 
otevřená do 7. prosince 2014.

■■ Host do domu – Téměř naplněný sen o dokonalém literár-
ním časopise. Připomenutí slavné éry 60. let minulého století 
a jejich reflexe na stránkách bezmála legendárního titulu, který 
vycházel v Brně. Host do domu očima svých tvůrců, přispě-
vatelů, pamětníků a také čtenářů. Výstava bude přístupná do 
14. 6. 2015.

■■ Tradiční výstava Co rok dal (10. 12. 2014 – 11. 1. 2015), 
nepominutelné ohlédnutí za dalším úspěšným rokem Památní-
ku písemnictví na Moravě expozicí sestavenou z čerstvých pří-
růstků. První představení nejvýznamnějších novinek ve sbírko-
vém fondu ve formě veřejného poděkování dárcům a aktivním 
spolupracovníkům Muzea Brněnska.

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ    UMĚNÍ
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Požehnané a radostné Vánoce,

hodně lásky, štěstí a zdraví

Vám do nového roku 2015 přeje 

Římskokatolická farnost Rajhrad

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

■■ Výlet do Olomouce
Dne 24. 9. 2014 jsme se s rajhradskými seniory vydali na do-
předu avizovaný autobusový zájezd do Olomouce. Zájezd se 
uskutečnil pod záštitou starosty města Mgr. Františka Ondráčka 
a ve spolupráci se členy občansko sociální komise.

Do Olomouce proto, že je to jedno z nejkrásnějších měst 
Moravy, je zde plno památek, které stojí za zhlédnutí. Po tom, co 
jsme si všichni ráno přivstali, sešli jsme se u autobusu a čekala nás 
krátká cesta přímo k Arcibiskupství v Olomouci. Zde byla objedna-
ná prohlídka Arcibiskupského paláce s průvodkyní. Věděli jste, že 
originální židle ze společenského sálu si zahrály ve filmu Amadeus 
režiséra Miloše Formana? A proč se film točil zrovna v Arcibis-
kupství v Olomouci? Protože právě zde zachránil kapitulní hrabě 
Leopold Antonín Podstatský jedenáctiletého Mozarta před tehdy 
smrtelným onemocněním černých neštovic. Katedrála sv. Václava 
byla dalším prohlídkovým cílem. Komentovanou prohlídku kated-
rály a dvoupatrové krypty nám pohotově domluvil pan I. Zálešák. 

■■ HODY VE FARNOSTI
Popovice slavily sv. Martina v neděli 9. listopadu a Otmarov 
sv. Otmara v neděli 16. listopadu.

■■ VÝROČÍ ZALOŽENÍ BENEDIKTINSKÉHO 
KLÁŠTERA 
Ve středu 26. listopadu jsme si připomněli 966. výročí prvního 
vysvěcení benediktinského kláštera a příchodu benediktinů do 
Rajhradu. Při slavné mši svaté zpěvem doprovázela Svatomi-
chalská gregoriánská schola z Brna. Poté bylo tradiční setkání 
farníků a přátel kláštera. Při této příležitosti byl v neděli 23. lis-
topadu, v den Slavnosti Ježíše Krista Krále, v  kapitulní síni 
koncert duchovní hudby. Zpíval Brněnský ekumenický sbor. 

Adventní a vánoční pozvání:

MŠE SVATÉ 
O VÁNOCÍCH

Kostel
sv. Petra  
a Pavla

Povýšení  
sv. Kříže BSJ sv. Karla 

Boromejského
24. 12. Vigilie narození Páně 21.00 hod. — 20.00 hod. 16.00 hod.
25. 12. Slavnost narození Páně 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
26. 12. Svátek sv. Štěpána 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
29. 12. Neděle – Svátek sv. Rodiny 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
31. 12. Památka sv. Silvestra 16.00 hod. — 16.30 hod. —
1. 1. Slavnost Matky Boží P. Marie 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.

■■ VÝSTAVA BETLÉMŮ 
ve Farním centru benediktinského kláštera bude zahájena 
v sobotu 13. prosince ve 14.00 h. a potrvá do neděle 28. pro-
since. Současně o víkendu 13. a 14. prosince proběhne vždy 
od 14.00 do 16.00 h. doprovodný program – vánoční dílnič-
ky, prodej vánočních dekorací i jiných vánočních drobností 
a nebude chybět malé občerstvení. Otevřeno bude denně od 
10.00 do 16.00 h. kromě pondělí. Na Štědrý den 24. 12. bude 
mimořádně otevřeno od 13.00 do 16.00 h., 25. a 26. prosince 
bude výstava uzavřena.

■■ ŽIVÝ BETLÉM 
Tradiční rajhradské jesličky budou připraveny na nádvoří bene-
diktinského kláštera ve čtvrtek 25. prosince v 15.30 h.

■■ KONCERTY 
V neděli 7. prosince v 16.00 h. bude v kostele sv. Karla Boro-
mejského v Opatovicích Adventní koncert. Zpívá Rajhradský pě-
vecký sbor. V opatském chrámu sv. Petra a Pavla bude v neděli 
28. prosince v 16.00 h. Vánoční koncert. Účinkuje Pěvecký sbor 
Blahoslava Hajnce. Závěr vánoční doby prožijeme mj. s Rajhrad-
ským pěveckým sborem, který bude zpívat v neděli 11. ledna 
v 15.00 h. v kostele sester Těšitelek BSJ. 

Vstupné je na všechny akce dobrovolné a bude rozděleno 
ve vánočních darech potřebným projektům. Srdečně zveme 
a těšíme se na Vás.

INFORMACE Z FARNOSTI

SPORTOVNÍ INFORMACE



Účastníci zájezdu

Procházkou historickým centrem, ve kterém je mnoho ma-
lebných obchůdků, jsme došli až k Orloji, který se nám ve 12 ho-
din představil ve své plné kráse. Potom jsme měli každý svůj 
program až do 14 hodin. Někdo šel na vyhlídku na radniční věž, 
jiný si prohlédl sloup Nejsvětější trojice či Caesarovu kašnu a ně-
kteří šli okusit kulinářské umění olomouckých kuchařů a cukrářů. 
Po prohlídkách jsme pokračovali až na Dolní náměstí, kde na 
nás čekal autobus.

Jelikož k Olomouci patří i tvarůžky vydali jsme se po jejich 
stopách a ty nás zavedly až do Loštic. Zde jsme mohli zavítat do 
tvarůžkové cukrárny, kde jsou vyrobeny slané zákusky z tvarůžků 
na první pohled nerozeznatelné od klasických zákusků. Někteří 
stihli i nějakou tvarůžkovou specialitu v restauraci u Coufalů. Po 
navnadění chuťových pohárků jsme navštívili muzeum Olomouc-
kých tvarůžků, kde nás prohlídka vedla továrnou. Proces vzniku 
tvarůžků jsme viděli na filmové projekci. Celá prohlídka končila 
prozřetelně v podnikové prodejně. V muzeu jsme se například 
dozvěděli, že v minulosti si tvarůžky oblíbil sám rakouský císař, 
který pro ně nechal zasílat delegace. Ano až tak si naše tvarůžky 
oblíbili v cizině, kde byly brány jako největší pochoutka. Pro míst-
ní dámy to bylo jídlo na udržení linie.

Po nákupech jsme se již vydali domů. Výlet se vydařil (i díky 
přízni sv. Petra), již v autobuse projevili účastníci zájem o další 
výlet. Pevně věřím, že omamná vůně z nakoupených tvarůžků 
šla z autobusu vyvětrat.

 Za občansko sociální komisi  
Mgr. Lenka Krutinová

■■ 2. ročník závodu poslušnosti pořádaný 
KK Rajhrad
V návaznosti na loňský vydařený závod v poslušnosti jsme se 
rozhodli uspořádat i druhý ročník - opět v kategorii ZZO (zkouška 
základní ovladatelnosti) bez speciálních cviků a dle ZVV1 (zkouš-
ka všestranného výcviku prvního stupně) a přidali jsme i kategorii 
navíc – těžší poslušnost – kombinace ZVV1 + ZVV2 – vše bez 
střelby. Po loňských zkušenostech už jsme věděli co nás čeká 
a  tak mnohé pro nás bylo jednodušší. Ale i tak to bylo stejně 
spoustu práce a věcí, co bylo třeba zařídit – úprava terénu, pro-
pagace, zabezpečení sponzorů, cen a zázemí pro závodníky, ale 
i pohodlí pro návštěvníky atd.

Zájem ze strany účastníků byl trochu menší než loni, přes-
to jsme tak na závodní listině v sobotu dne 28. září 2014 měli 
vepsáno 16 závodníků a 18 psů (lze závodit se dvěma psy). Ka-
tegorie ZZO se účastnilo 6 psů, kategorie ZVV1 9 psů a v nové 
kategorií kombinace ZVV1+ZVV2 závodili 3 psi. Výhodu domá-
cího prostředí by byla škoda nevyužít, a tak jsme měli zastou-
pení ve všech kategoriích v celkovém počtu 11 psů. Někteří naši 
členové si vyzkoušeli závodit poprvé. Soupeřit k nám přijeli ky-
nologové z Únanova, Brna-Líšně, Unkovic, Babic u Rosic.

Závod zahájil v 9 hodin místostarosta města Rajhrad Bc. 
Roman Svora, na hladký průběh závodu dohlížel vstřícný 

rozhodčí pan Jan Boleslav. Počasí nám přálo a tentokrát i ČD 
neprováděli hlučnou úpravu kolejiště jako loni. Závod byl vy-
hlášen ve 13: 30 hod. Výkony závodících byly často velmi 
vyrovnané a bodové rozdíly velmi malé.

Kategorie ZZO se naši členové umístili:
1. místo.... �Leoš Janíček s labradorkou Marley  

s 55 body z 60 možných
2. místo.... �Veronika Vojtová s borderkou Betynou
3. místo.... �Lucka Přikrylová s německým ovčákem Kimem
5. místo.... Ivana Hovorková a vímarský ohař Athos
6. místo.... Libor Pobořil a němeský ovčák Fandy

Kategorie ZVV1:
1. místo....  �obsadila Kateřina Pallová s německým ovčákem 

Tarou z KK Babice u Rosic
2. místo....  �Marie Kavalcová s borderákem Amundsenem z KK 

Unkovice
3. místo....  �Zdeněk Pospíšil s teriérem Falko z KK Líšeň

A naši členové se umístili na:
4. místě..... �stejně jako loni - Marek Hofner s kříženkou Daisy 

s 87 body ze 100 možných
7. místě..... �Eva Štipčáková s bernským salašnickým psem 

Gorem (Agorix Moravicus Thesaurus) s 81 body
8. místě..... �Eva Štipčáková s bernským salašnickým psem 

Aurou (Aurelia Moravicus Thesaurus) s 76 body. 
Eva závodila se dvěma psy.

9. místě..... �Jindřich Kolčava s německým ovčákem Harykem 
s 56 body

Kategorie kombinace ZVV1+ZVV2
1. místo.... �Jaroslav Sedláček s německým ovčákem Ronem 

(Ozzi Moravia Kar-Mi) s 93 body ze 100 možných, 
člen našeho klubu

2. místo.... �Marie Kavalcová s německým ovčákem Achillem 
z KK Unkovice

3. místo.... �naše členka Míša Hermanová s labradorkou Elzou 
(Pretty Alice) s 62 body

Ceny závodníkům předával zástupce města Rajhrad, mís-
tostarosta Bc. Roman Svora.Poděkování patří především spon-
zorům: městu Rajhrad, firmám: Calibra, AZ Servis, Mátl a Bula, 
Weber mlýn, Rosso Cosmetics, potraviny U Sedláčků, Petr Ště-
pánek – chovatelské a rybářské potřeby, Restaurace RAFK, Re-
staurace U Opla. Díky patří i všem členům, kteří se podíleli na 
organizaci. Gratulujeme všem úspěšným závodníkům. 

 za KK Rajhrad Jitka Kočí

SPORTOVNÍ INFORMACE
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Turnaje se zúčastnilo celkem šest družstev, každý tým si 
tak mohl porovnat síly se všemi přítomnými soupeři. Po ode-
hrání všech zápasů vzešel ze skupiny vítěz s největším počtem 
vyhraných setů. Jasným vítězem a jediným neporaženým se 
stal tým Dekli tvořený hráči až z Olomouce, který se v tomto 
složení zúčastnil turnaje poprvé a od začátku byl favoritem tur-
naje. Vítězové minulého ročníku z Křepic naopak překvapivě 
skončili na posledním šestém místě. Tým domácích Sokolíků 
obsadil druhou příčku.

K vydařenému turnaji přispěli i naši každoroční sponzoři, 
kterým bychom tímto chtěli velmi poděkovat. Mezi ně patří TJ So-
kol Rajhrad, Potraviny u Sedláčků a firma Eva Burešová & syn, 
manželé Jana a Karel Maršálkovi. Děkujeme!

 Leona Maršálková

■■ Spokojenost v autokrosovém týmu 
Maršálků
V letošním roce se závodů zúčastnili Petr a Tomáš Maršálek. 
Začněme u Petra Maršálka, který se účastní nejprestižnějších 
závodů, a to mistrovství ČR v autokrosu divize 1600, kam se po 
ročním působení v jiné kategorii vrátil. Do letošní sezony nastou-
pil se zcela novým závodním speciálem Škoda Fabia, který se 
svými přáteli sám postavil. Od samého počátku jej v rozhodu-
jících chvílích provázely technické problémy, které měly za ná-
sledek odstoupení z medailových či bodovaných umístění. Až 
v  posledním závodě vše vyšlo. I diváci motoristických pořadů 
v ČT mohli vidět projíždět cílem oranžovou Fabii s rajhradským 
znakem na kapotě na stříbrné pozici a vystoupit Petra na stupně 
vítězů. Kromě tohoto dílčího úspěchu se jako jeden z mála jezd-
ců kvalifikoval do všech finalových jízd mistrovství republiky. Dále 
jej zdobí několik nejrychlejších časů z rozjížděk. Celkově skončil 
v mistrovství republiky na šestém místě.

Petr se zúčastnil v zapůjčeném voze i jednoho závodu mis-
trovství Evropy v kategorii Buggy 1600. Z dvaceti závodníků ob-
sadil třinácté místo, což lze k objektivním okolnostem považovat 
za úspěch.

Tomáš Maršálek bojoval celou sezónu o příčky nejvyšší 
v autokrosové kategorii Hobby „plechových aut“. Tyto závody se 
jezdí na trati v Přibicích a mají charakter krajského přeboru. 
Tomáš nakonec tuto kategorii celkově vyhrál!

Tým Maršálek motorsport děkuje svým fanouškům a spon-
zorům za podporu v sezoně 2014. Poděkování patří především 
za finanční podporu městu Rajhrad, firmě Mátl a Bula, PROMM 
a čerpací stanici Top Petrol.

 MŘ

■■ Zprávy Místní organizace Moravského 
rybářského svazu v Rajhradě
Letošní rok budeme moci zařadit k těm nejúspěšnějším. Poda-
řilo se nám vybudovat rybník, což nemá v rámci rybářských or-
ganizací MRS obdoby. Finanční prostředky zajistila rajhradská 
organizace zhruba z 60% sama a 40% poskytlo město Rajhrad. 
Jenom pro porovnání: biocentrum Habřina v Rajhradicích bylo 
postaveno za 10,5 milionu korun, náš rybník včetně zeleně byl 
postaven za 3,9milionu korun! Rybník nebyl postaven z fondů 
životního prostředí, tak jak jsou stavěny prakticky všechny no-
vodobé rybníky. V příštím roce na něm bude zahájen rybolov, 
a to výhradně pouze členy MO MRS Rajhrad. S podmínkami 
rybolovu budou členové seznámeni na členské schůzi. Zvláštní 
povolenku na rybník bude možno zakoupit již od nového roku. 
Zahájení rybolovu předpokládáme závody v dubnu příštího 
roku. Ryba bude vysazena na jaře, protože se jedná o nový 
rybník a podzimní násada by měla určitá rizika. O termínu nása-
dy budeme členy informovat. Násada bude zaměřena na kapra, 
amura, lína, candáta, úhoře a dostatečné množství bílé ryby, 
sloužící jako potrava pro dravce. Kapr a amur budou vysazeny 
ve velikosti stanovené míry, ale i ve velikosti trofejních ryb. 

Podařilo se nám též zvýšit členskou základnu. Ke konci 
roku 2014 máme 250 členů. Do budoucna počítáme s dalším 
výrazným nárůstem, ale bude stanovena určitá hranice členské 
základny z důvodu optimálního rybolovu na rybníku „Za Starou 
pilou“. Současní členové MRS se členy naší organizace mohou 
stát pouze po předložení přestupního lístku. Noví zájemci veš-
keré informace získají ve výdejním místě povolenek v prodejně 
hospodářských potřeb mezi Rajhradem a Holasicemi vpravo.

Mladí zájemci do 15 let mohou navštěvovat rybářský krou-
žek, který probíhá v pondělí od 16 hodin v klubu mládeže u školy 
na Matlašce. Podmínkou získání rybářského lístku je v příštím 
roce dosažení věku 8 let a úspěšné zvládnutí zkoušek. V součas-
nosti je přihlášeno 15 dětí.

Jsme velmi rádi, že náš rybník si po napuštění oblíbili vodní 
ptáci. Do odletu se zde pohybovali čápi a do dnešních dnů mů-
žeme na hladině pozorovat labutě a divoké kačeny, které lákají 
k návštěvám hlavně menší děti s rodiči.

Jménem výboru chci poděkovat všem, kteří přispěli k zdár-
nému vybudování rybníka a chodu naší rybářské organizace. 
V novém roce přeji všem návštěvníkům rybníku pěkné pohodové 
chvíle na jeho březích a rybářům Petrův Zdar!

 Mgr. Lukáš Vágner  
předseda MO MRS Rajhrad

■■ Volejbalový turnaj
Dne 20. září proběhl na tenisových kurtech v Rajhradě tradiční 
zářijový volejbalový turnaj smíšených družstev. Tento rok se ko-
nal již dvanáctý ročník. Původní termín byl plánován na 13. září, 
ale vzhledem ke špatné předpovědi počasí byl přesunut o týden 
později, což se vyplatilo a počasí nám i přes pozdní termín opět 
přálo a turnaj se vydařil.

Petr Maršálek na 2. místě v Bousově
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■■ Pochvala
Na přelomu měsíců září/říjen, kdy se objevily první přízemní mra-
zíky, můj devítiletý syn Matěj našel a zachránil před uhynutím 
malé zvířátko.

V minulém roce to byl malý ježek a v letošním roce rejsek. 
V obou případech jsme dali malé tuláky do krabičky s kouskem 
jablíčka a putovali do rajhradské záchranné stanice za panem 
Sedláčkem, který nám řekl, že se o zvířátka postarají.

Mám radost, že se takhle zachoval a zachránil malé zvířátko. 
A možná do budoucna dáme příklad i ostatním.

 N. Pokorná

Město Rajhrad a pořadatelé  
vás srdečně zvou na
■■ MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
v sobotu 14. února 2015

■■ �V devět hodin bez všech keců, sraz všech masek 
na SOKECU.

■■ V půl desáté maličká štamprlová rozvička.
■■ Po desáté s kuráží průvod masek vyráží.
■■ �Zakončení u kašny nějakou tou taškařicí a prodejem 

masopustních dobrot. 

A pak všichni na...

■■ MASOPUSTNÍ TANCOVAČKU
V sobotu 14. února 2015 v sokolovně ve 20.00 hodin
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■■ Koupím byt 2-3+1 v Rajhradě, balkon výhodou. Tel. 722 063 341

■■ Koupím udržovaný dům nejlépe se zahradou  max. do 2,5 mil. Kč 
v Rajhradě. Za nabídky děkuji. Tel.: 737 529 680

■■ Potřebujete rychle a jednoduše půjčit peníze? Tel.: 774 348 446, 
www.pujcky-aktiv.cz. Zpr. více věřitelů.

■■ Prodám suchou garáž v Rajhradě (18 m2), výška cca 3,30 m, nová střecha. 
Cena 140–150 tisíc Kč. Bez RK; mobil 723 328 459, volat 19–21 hodin

■■ VÁNOČNÍ AKCE – ZVÝHODNĚNÉ DÁRKOVÉ POUKAZY NA THAJSKOU 
MASÁŽ. Darujte originální vánoční dárek – zážitek v podobě thajské 
masáže od rodilé Thajky! Voucher aromatická olejová masáž 90 min 
za cenu 60 min – 790 Kč. Voucher thajská masáž bylinnými váčky 
90 min + voucher 30 min masáž dle výběru zdarma – 1190 Kč. Voucher 
thajská královská masáž 120 min + voucher 30 min. masáž dle 
výběru zdarma – 1490 Kč. Akce platí od 1.12. – 20. 12. 2014. Thai Suai, 
Masarykova 734, 667 01 Židlochovice www.thaisuai.cz, 778 472 233
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Strojírenská společnost zabývající se 
přesným zpracováním plechů: 
 

 řezání laserem 
 přesné ohýbání 
 svařování a zámečnické práce  

 

HLEDÁME PRO VÝROBNÍ PROVOZ 
V MODŘICÍCH U BRNA 

PRACOVNÍKY NA TYTO POZICE: 
 
VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE:  

 STROJNÍ ZÁMEČNÍK 
  SVÁŘEČ OCELÍ 

  OPERÁTOR CNC LISU 
  SKLADNÍK / MONTÁŽNÍ PRACOVNÍK 

  TECHNIK KONTROLY JAKOSTI 
  TECHNOLOG / MISTR ZÁMEČNICKÉ VÝROBY 

POŽADAVKY JSOU AKTUÁLNÍ K 11-12/2014 
 
SPOLEČNÉ ZÁKLADNÍ POŽADAVKY: 

 schopnost číst a porozumět technickým strojírenským výkresům 
 vzdělání ve strojírenském oboru a nebo minimálně 2 roky praxe 
 znalosti z oblasti kovových materiálů (plechů) a jejich zpracování 

 dobrý zdravotní stav - manipulace s břemeny 
 samostatnost, spolehlivost a odpovědnost 

 vysoké pracovní nasazení s občasnou nutností práce přesčas 
 základní znalost práce s PC 

 trestní bezúhonnost. 
 

NABÍZÍME DOBRÉ PLATOVÉ PODMÍNKY A ZAJÍMAVÉ BENEFITY! 
 

Více informací na www.kovoplazma.cz 
 

Kontakt: KOVO-PLAZMA s.r.o. 
Brněnská 537 

  664 42 Modřice 

Ing. Moravcová 
Mobil: 602 500 944 

moravcova@kovoplazma.cz 
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FOTOKRONIKA
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O tradiční bazárek byl opět velký zájem

 
Účastníci 14. Rajhradského výšlapu

Rajhradští senioři na „tvarůžkovém“ dvorku v Lošticích

Svatomartinský lucerničkový průvodMozaika z výstavy Dany Saňkové

Závody kynologů 27. 9. 2014

http://www.rajhrad.cz
http://www.ReklamaProVas.cz
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Objednavka%20inzerce%20do%20Rajhradskeho%20zpravodaje
mailto:info%40ReklamaProVas.cz?subject=
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